accessio. 添加；附合。「有權の分割。

accessio mixta. 混合的添加；混合物所 **accessio sequitur rem principalem.** 附加物は主物に従ふ。

accessio temporis. 期間の添加。

accessit. 彼は近づけり。(功績第二等の者に與ふる賞狀の用語)

accessorium non ducit, sed sequitur suum principale. 従たる權利は指導せず、しかしその主たる權利に従ふ。

accessorium non trahit principale. 従たるものはその主たるものを左右することなし。

accessorium sequitur suum principale. 従たるものはその主たるものに従ふ。

accessorius sequitur naturam sui principalis. 従たるものはその主たるものの性質に従ふ。(3 Inst. 139.)

accidit in puncto, et toto contingit in anno. それは瞬間に起り、而してその年中起る。

accidit in puncto, quod non contingit in anno. 一年中に起らぬことが、瞬間に起る。

accidit in puncto, quod non speratur in anno. 一年中に期待せられぬことが、一瞬間に起る。「なりき。

accidit ut abesset. 彼はたまたま不在

accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime. いと強き者よ、汝の腰の上に汝の劍を帯びよ。(Vulg. Ps. XLIV, 4.)

accipe daque fidem. 忠誠の誓を受けよ而して與へよ。(Verg. Aen. VIII, 160.)

accipe dum dolet, curatus solvere nolet. 彼が苦める間に〔支拂を〕受けよ、全快したる後には彼は支拂ふ氣にはならず。

accipe hoc. これを受けよ。

accipe nunc Danaum insidias, et crimine ab uno disce omnes. 今こそギリシア人らの奸計を知れ、而して一つの罪狀によつて彼らの一切を覺れ。(Verg. Aen. II, 65.)

accipe nunc, victus tenuis quid quantaque secum afferat. in primis valeas bene. 簡素なる食事が何を、いかに大なるものを、それみづから齎すかを今こそ覺れ。第一に汝は壯健になるべし。(Hor.)

accipe quam primum: brevis est occasio lucri. できるだけ早く手に入れよ、利得の機會は短し。(Mart.)

accipe quod tuum aliterque da suum. 汝のものであるものを受けよ、他人には彼のものを與へよ。

accipere quam facere injuriam praestat. 傷害を加ふるよりは被るがまされり。(Cic. Tusc. V, 19.)

accipiens. 物の引渡を受くる人；受取人。

accipio revocamen. 呼戻しを私は承諾す；よし、承知した。(Ov. Fast. I, 561.)

accipiter praedam sequitur, nos gloriam. 鷹は獲物を、我々は榮譽を追ふ。(Hawker.)

acclinis falsis animus meliora recusat. 虚偽へ傾く心はより善きものを拒む。(Hor. Sat. II, 2, 6.)

accrescendi jus. (v. jus accrescendi.) **accrescere in partem.** 遺産の部分添加。

accusare nemo se debet, nisi coram Deo. 神の前においてにあらざれば、

何人も強ひて自己を告訴するを要せず。
(Hardres, 139.)
accusatio suspecti tutoris. 嫌疑傍見人に對する起訴。
accusativus. (略. acc.) 對格。
accusator. 原告。
accusatore non probante, reus absoluitur. 告訴人が證明せざれば被告は釋放せらる。
accusatorie. 告訴的に; 憎みて。
accusator post rationabile tempus non est audiendus, nisi se bene de omissione excusaverit. 原告がその遷延をよく申開くにあざれば、相當の時日の後には聽問の要なし。(Moore, 817.)
accusatus. 被告。
acerbus et ingens. 烈しくて力強き。
acer dolor. 烈しき悩み。(Lucr.)
acer et vehemens bonus orator. よき演説者は鋭くして情熱あり。
acerrima proximorum odia. 最も近き者の憎惡は最も烈し。(Tac. Hist. IV, 70.)
acerrimus ex omnibus nostris sensibus est sensus videndi. 我々のあらゆる感覺のうち、視る感覺が最も鋭し。(Cic. De Or. II, 87.)
acervatim. 積み重ねて。
acervatim dicere. 大略を語る。
ac etiam 而して又。「stum.)
a. Ch. (v. anno Christi; ante Christum).
Achates. Aeneasの忠實なる同伴者の名; 忠實なる友。(Verg. Aen. I, 188.)
Acheronta movebo. 私は冥界を動かさんとす; 私は冥界の援助を求めん。(Verg. Aen. VII, 312.)
Acherontis pabulum. アケローンの餌食; 死の餌食。(アケローンは地獄の河; 悲哀の河。)(Plaut. Cas. II, 1, 12.)
a. Ch. n. (v. ante Christum natum.)
a. communi observantia non est recedendum et minime mutandae sunt quae certam interpretationem habent. 我々は普通の慣習より離るべからず、又確定的意味のあるものは成るべくその儘にせよ。(Wing. Max. 756.)